aliquando fieri: deinde uiam ostendere, qua suppurati pus expuere possint. Ut enim ex his non paucos perire, ita & alios complures seruari uidimus. Quorum si quis per singulos dies, reiecti puris quantitatem collegerit, interdum sex, aut octo heminas, interdum quindecim, atque interdum plures, totam summam aequare inueniet. Ceterum id quod quam creberrime dicere consueui, nunc quoque dicam, quod multi medici, rerum quae manifeste uidentur, causam reddere nequeunt, eas esse omnino negant. Quamquam (ut dixi) omnes quotquot in thorace uulnerati sunt, iniectam per uulnus aquam nullam illico expuere solent. Nonnulli etiam curato, conglutinatoque uulnere, in primis quidem diebus purulenta quaedam expuunt, nisi recte, ac exquisite uniuersus sanguis per uulnus (quatiendo uidelicet hominem, qui sic uulneratus est) fuerit effusus. At uero membrana costas succingens, & ualida est, & neruosa, ac diuidi contumax: huic sermone adde, si uelis, eam quae pulmonem uestit, eiusdem esse naturam. Vnde in spatium thoracis humores effundi non possunt, quod illa quidem non transmittat, haec uero non recipiat. Itaque ad eundem modum dices, cutem membranis multo fortiolem, atque crassiolem in fractionum callis cruentum humorem, quod minus per ipsum penetrando egredietur, prohibere: hunc tamen in nonnullis uidemus adeo copiose effundi ut totas etiam fascias possit irrigare. Quod cum ita fieri uideamus, idē haud absurde per reliquas quoque membranas fieri fatendum est. Atque satis uisus est Erasistratum non de hac re dubitare, quin potius intelligere, quomodo humor inter thoracem & pulmonem contentus, in asperas pulmonis arterias recipiatur: ad laeues uero arterias, atque ad uenas peruenire non possit. Nam & ipso Erasistrato autore, tria haec uasa simul extenduntur, atque simul diuisa extremo suo ore, in circumdatam pulmonum membranam terminantur. Cum ergo tria haec ora inter se proxima sint, cur in unum duntaxat fiat transumptio, querere debuit Erasistratus. Nam longe praestantius erat, ea quae fiunt, quomodo fiant querere quae quod fiant negare. Quamquam neque dubia, neque inuentu difficilis mihi uidetur, eorum quae in thorace continentur, in pulmonem receptio, quae quidem in asperae arteriae partibus extremis fieri potest, quippe quae non adeo angusta sunt, ut laeuum arteriarum atque uenarum partes extremas. Atque quod magna ex parte, asperarum arteriarum essentia, cartilago est, quae concidere, atque concludi omnifariam non potest, quod etiam earum, quam duorum uasorum reliquorum, ora multo sunt ampliora. Cum igitur ipsorum circa pulmonem diuisiones numero sint aequales, rationi consentaneum est, asperae arteriae ueluti ramos, reliquorum duorum generum partes, proportionem superare. Id uero manifeste apparet per uisceris ipsius dissectionem. nam uicina quaeque uasa eandem inter se seruant in magnitudinis excessu proportionem, quam ab initio maxime eorum par-

tes habere conspiciuntur. Haec sunt quae dicere debuit Erasistratus, ac deinceps, utrum aspirationis, an quietis tempore, pus ex thoracis spatio in pulmonem recipiat, explicare: ac deinde cum id, neque per aspirationem, neque per quietem fieri docuisset, ostendere, ipsum respirationis tempore recipi, id quod facillimum erat demonstrare, ei cui prius persuasum esset, respirationis actionem ad thoracem pertinere, pulmonem nullam propriam habente motionem; quippe qui per consequentiam dilatato thorace, pariter attollitur, eo uero constricto, ipso spongiarum exemplo, quas manibus exprimimus, in sese residere solet. Etenim hoc pacto per magna uulnera, fibra ipsius per uulnus procedere uidetur. uerum citra uulnus, thorax uehementer constrictus, humorem qui in eo spatio, quod inter ipsum & pulmonem est, continetur, in asperas ipsius arterias comprimendo cogit. Nec credas uelim, huic orationi, uehementer, frustra fuisse insertum. Nisi enim uehementer admodum thorax pulmonem ex omni parte comprimatur, humor in asperarum arteriarum ora recipi non poterit. Quamobrem natura, quod robustior fieret expressio, tussis uocata, donauit animalia. Quae cum naturale sit accidens, & sternutamentum, & singultus, & nauseam similitudine quadam imitatur, de quibus in libro De causis accidentium satis dictum est. Verum quia uiribus opus est, quibus huiusmodi accidens naturale excitetur, contingit creberrime per suppuratos affectus, mori laborantes, prostratis antea uiribus, quod a ualidissima thoracis constrictione, eademque celerrima, tussis excitatur. Atque uires imbecillae, neque ualide neque celeriter agere possunt. Ergo de expuitione quae ex spatio thoracis procedit, satis fuerit hac dixisse. Redeamus igitur rursus ad eum quem ab initio proposuimus sermonem. Sane quae in succingente costas membrana, ac musculis illi continuis, sunt inflammationes, morbum, quem lateralem uocant, efficere solent. Huius accidentia inseparabilia sunt, febris acuta, dolor, perinde ac si locus uel intendatur, uel pungatur, spiratio frequens & exigua, pulsus paruus, arteriam & duram, & quodammodo tensam indicans, tussis magna ex parte cum sputis coloratis, nonnunquam uero sine his. Has incoctas pleuritides nominant, quae uel celeriter hominem rapiunt, uel longo temporis spatio finiuntur. Ac dolor modo ad iugulum, modo ad praecordia peruenire uidetur. Sunt praeterea alij laterum cum febre dolores, per quos spirationem exiguam reddi necesse est, sed nullum redditur sputum, ut in ea re nihil a pleuritide sine sputo constante, differre uideatur. Verum hi facile ab illis discerni possunt. In his enim nulla omnino tussis est: illi uero qui sine sputo pleuritide laborant, sicca tussis molestantur. deinde quod neque tensionem, neque durtiem ullam refert pulsus. postremo, quod non aequae acuta febris laborant, neque adeo difficulter spirant. Sunt etiam nonnulli, qui presso extrinsecus inflammato loco dolere sese fatentur. Atque

ij per spiritum non purgantur, quia ab initio nihil eius succi, qui inflammationem excitauit, ad thoracis spatium peruenire solet. At concocta inflammatione, nisi prius discutatur, ad cutem usque attollitur, atque inciditur. Terminum quo thoracis pars inferior finitur, antiqui phrenas (id est mentem) appellauerunt. siue simpliciter id ipsis in animum uenerit, siue (ut aliqui putant) quia eo inflammatione affecto mens quoque laedatur. At Plato ipsum septum nominare coepit, etsi, quemadmodum reliqui quoque antiqui, phrenas etiam uocitarit. Sed quod septi rationem in animalibus habere existimaret, ita nominandum censuit. animi enim irascentiam, in corde contentam, a cupiditate, cuius sedes in iecinore esse creditur, distinguit. postea medici neglecto prisco nomine, septum ipsum appellare consueuerunt. Id quod in dorso quoque medulla eos fecisse constat. quippe huic quoque ob propriam essentiam medullae nomen est, quemadmodum instrumentum, cuius nunc mentionem fecimus, phrenas nuncupantur. Verum quod clarior esset dicitio, illi dorsalis, quemadmodum & cervicalis, & spinalis, atque lumbaris, cognomenta addiderunt. Post ea fere omnes simpliciter dorsalem appellare consueuerunt. Sic in praesenti quoque proposito, phrenum nomine reiecto, diaphragma (id est septum transversum) nominare magis placuit. Aristoteles autem hanc animalis particulam, succincturam appellat, nescius ipsam magnam ac perquam necessariae actioni, in animalibus esse deputatam. quippe quae spirationis instrumentum est. Igitur non immerito, cum afficitur, spirationem laedit: ut supra, cum de spirandi difficultate ageremus, diximus: ubi proprios eius affectus una cum ijs qui per consensum cum spina & neruis ab ea exortis in ipso fiunt, tradidimus. At uero nunc eos affectus, qui superno consentiente principio, ei adueniunt, perstringamus. Igitur antea quam aliquis deliret, frequentem ac exiguum: infestante uero iam delirio, multa uarietate inaequalem spiritum reddit. ut in libris De spirandi difficultate diximus. Atque delirare etiam solent nonnulli, ob uitium quod in ore uentriculi consistit, & febribus ardentibus, & pleuritide, & peripneumonia. Sed quae ob septi transuersi affectum accidunt deliria, non multum distant a phrenitide. quippe per caeterarum partium affectus, atque per febres ardentis delirium mitigari solet, quoties morbus declinare uidetur. At phrenitidis propria praecipuaque nota est, ne in declinatione quidem februm, delirium quiescere. Neque enim per consensum duntaxat, sub huiusmodi morbo cerebrum afficitur, sed propria primariaque affectione laborat. Vnde paulatim accidere, quiescere uero neque subito neque affatim solet, ut in ijs partibus, quarum nunc mentionem fecimus. Ac antea quam inualescar, praecedunt ipsum accidentia non pauca. eaque omnia phrenitica indicia uocantur, quae ab ijs quoque, qui me praecesserunt, conscripta sunt. Nam interdum uigilias praecedente, siue etiam somnum, manifestis imaginibus tur-

atum, ita ut & clamant nonnulli, & exiliant, uideri est. Interdum uero adeo agrestis accedit obliuio, ut laborantes aliqui, cum matellam petiuisent, meiere tamen neglexerint: aut cum lotium emitterent, matellam ipsam prodere, haudquaquam meminissent. Interdum maiori cum tumultu, aut temeritate respondent, praesertim ubi aliquis antea fuerit mansuetus. Atque ij omnes exiguo utitur potu. Spiratio ipsis rara est, & magna: pulsus parui, & nervosiores. Nonnunquam occipit dolor infestat. Cum uero iam proxime ad phrenitidem accedunt, oculi eis uehementer euadunt squalidi, aut ex altero ipsorum acris lachryma effunditur, ac deinde lippitudo innatat, & uenae ipsorum, sanguine plenae uidentur, & sanguis stillat e naribus. Quo tempore nihil quod exacte ad prudentiam pertineat, respondent, & floccos auellunt, & festucas carpunt, atque aridiores febris, cui non ita magna in alterutra partem mutationes accedunt, torquentur: quemadmodum in alijs quibusdam febris uide re est, quae per uigorem quidem grauissime infestant, inclinationes uero habent mitiores. Ad haec lingua quoque salebrofa est, nonnulli interdum audiendo falli uidentur, ac interdum moesti iacent, uix quicquam respondentes, atque dispositione dolorifica affecti, uel acrius premete aliquo, eam haudquaquam sentiunt. Ergo hoc modo per cerebri affectum, paulatim phrenitis euenire solet. Ab aliarum uero partium nulla perpetuum delirium procedit, dempto solo septo transuerso, cuius uitio excitatum delirium, parum a continuo distat, adeo ut ueteres putauerint, hac parte inflammatio ne affecta, homines phreniticos euadere. atque ob eandem suspicionem, phrenas (id est mentem) eam appellauerunt, tanquam sapienti parti conferat quippiam. Verum delirium quod huiusmodi uitio accidit, a phrenitide distinguitur, & ex oculorum accidentibus, & sanguinis a naribus stillis, atque spirationis specie. quippe phreniticorum spiratio magna est, & ex longis semper interuallis: contra, ubi a septo delirium oritur, inaequalis: ut modo exigua sit, atque frequens, modo magna, & angustiosa. Nam incipiente septi transuersi inflammatione, prius quam delirent laborantes, exiguum ac frequentem reddunt spiritum: contra, ijs qui ob affectum cerebrum delirant, magna prodit raraque spiratio. Atque, ut summam dicam, ueluti eorum accidentium, quae phrenitidem antecedere diximus, aut nullum apparet, aut si apparuerit aliquod, id per exiguum est, in his quibus septum transversum inflammatione laborare incipit: ita rursus intendi praecordia, septi transuersi, illico ab initio affecti, proprium indicium est. id quod affecto cerebro posterius accidit, non incipiente uidelicet affectu, sed cum paratus iam fuerit. Atque calor quoque circa caput & faciem uehementior est ijs, qui ob cerebri uitium delirant. Reliqui septi transuersi affectus, siue primarij sint, siue per consensum illi eueniant, partim quidem ab hoc nostro proposito sunt alieni (nempe qui manifeste apparet, ut sunt, tum

partim uero iam antea dicti sunt. Eam partem quae inter fauces & os uentriculi media est, quam ueteres oesophagon nominabant, qui post Aristotelis seculum scripserunt, stomachon (nos gulam dicimus) appellare consueuerunt. Quamuis Aristoteles prisco semper uocabulo hanc animalis particulam nominauerit. Eius duplex est usus. Vnus, quod ueluti uia est, eorum quoque deuorantur. Alter, quod circa utranque uiam, actionem quandam efficere uidetur, tum deuorando ea quae ab ore ad uentriculum deferuntur, tum reijciendo ea quae ab hoc ad os eleuantur. Cum enim geminae sint ei partes, quas dissectores tunicas appellat: altera ad cibi potusque deglutitionem utitur: altera ad eam, quae uomendo fit, expulsionem. Proinde rationi consentaneum est, duo esse affectuum ipsius genera. unum, quod ueluti uiae, tum ingestorum, tum uomitione reiectorum, ei accidit. alterum uero, quod ei ueluti utriusque actionis instrumento, euenire potest. Constat uero duorum iam memoratorum usum, alterum quidem semper esse necessarium: alterum uero propter occasiones quasdam. Igitur eorum accidentium quoque ipsum, tanquam uiam infestant, genus unum est, cum ob tumorem aliquem praeter naturam angustior sit ipsius meatus: alterum, cum proprias actiones perficere nequit. Porro iam antea, ubi de angina quae ad uertebrarum in ceruice luxationem sequitur, sermo habebatur, diximus, quod acquisititia ei angustia accidit, ubi a uertebris ipsis comprimitur, cuius rei nunc quoque admodum te esse uelim. Nec obliuioni tradas, tumores eorum musculorum qui gulam ipsam inuoluunt, quomodo cuncti fiant. Nam de omnibus, in libro De tumoribus praeter naturam, dictum iam est. Ceterum in ijs omnibus commune est, quod tanta saepenumero inter deuorandum infestat angustia, ut potus ad nares remittatur. Cum uero inflammatione affecta gula, familiari propriaque angustia, non a uicinis partibus acquisita, torquet, tum grauissimus inter deglutendum dolor infestat, accedente quoque perquam difficili transitu. praesertim si supinus, qui laborat, iacens transglutire quippiam conetur. quo circa sic affecti habitum transformare, atque erigere sese student, ex accidente ipso edocti, faciliorem ita fieri deglutitionem. adeo ut haud parum habitus hic, ad ciborum in decliues partes delationem, conferre uideatur. utpote quae possit saepenumero uel sola fieri, si prius ex ore usque ad gulam initium facta fuerit expressio. A supino decubitu nullum speratur auxilium, quod facilius ad infernas partes ferantur alimenta, quippe quod tum a sola gula actione deuorandi munus perfici potest. Neque uero latet uos, quod partium inflammatione affectarum nulla non dolet, cum suo munere fungitur. Contra, ubi quiescit, dolor mitigari solet. Cum autem gula sentiendi facultate sit praedita, ipsam quoque ueluti auctarium indicium, in usum euocare oportet, quo plenius huius particulae affectus dinoscantur. Id quod a laborante, inter

respondendum deprehendere licet, nisi adeo fuerit saxeus, ut quid ipsum laedat, narrare non possit. Contra, si id quiescit, gulae sensus maximum praestabit corollarium, ad affectuum ipsius dinotionem. Etenim imbecillitatem nonnunquam percipere se dicunt laborantes, ut longo uix temporis spatio per gulam transeant, ea quae ingesta sunt, quae aliquando ad primum impetum facile descendunt, deinde rursus arcentur, ut uideantur impacta, demum per residuum spatium facile labuntur. Horum primum actionis infirmitatem, alterum particulae cuiuspiam angustiam indicat. Verum utriusque differentias, ex reliquis accidentibus intelligere licet. Nam in imbecillitate, quae ex sola temperie citra tumorem praeter naturam fit, ingestorum in transitu tarditas est aequalis, & sine dolore: & in supino quidem decubitu, maior: ceruice uero erecta, minor, sine ullo angustiae sensu accidere solet. Vbi uero cum tumore est imbecillitas, unam quampiam particulam angustiosem caeteris efficit, atque per eam tardior erit transitus. Quod si tumor inflammationis fuerit particeps, accedet ei pariter & dolor, & sitis, & multi caloris sensus, & febris non admodum ardens, quae etiam siti proportionem haudquaquam respondet. Si uero tumor aliquis ex non ita calidis fuerit, tum citra febrim, & calorem, & sitim, deglutitionis inaequalitas eueniet, retentis in parte quapiam alimentis: praesertim, si durius, atque solidum fuerit, id quod deuoratur, acciditque dolor aliquis, sed exiguus. Ergo huiusmodi accidentibus longo temporis tractu nobis apparentibus, accedente nonnunquam ephemera febre, nonnunquam etiam horrore, cum coniecturam fecimus abscessum incoctum esse in gula, accidit procedente tempore, ut laborans eruptionis sensum perciperet, ac postea pus euomit: idque non solum eodem, sed postero quoque die, atque itidem tertio, deinde succedebat ei deinceps, omnia ulcerata gulae indicia, quippe siue acris, siue acida, siue salsa, siue acerbata deuoraret, aut uellicationem, aut constrictionem sentiebat, dolere hac in parte, uel nihil deglutendo, sed moderatius. Vchementiorem enim dolorem excitabat ea, quibus mordendi, aut constringendi uis erat. Hic ergo longo temporis spatio uix seruatus est, fretus scilicet aetatis beneficio. etenim natu maiores fere omnes pericrunt. Sane quotquot doloriffi cum quempiam in gula habent affectum, omnes ex dorso quoque dolore ipsum significanter declarant, cuius rei causa haud obscura est ijs, qui gulam spinam incumbentem uiderunt. Quinetiam constat, quod ex gula uasis, haud secus quam ex reliquis omnibus, sanguis uomendo reijci potest. Id si ob ruptum uas acciderit, dolor ibi percipitur, ac locum, ubi aliquid ruptum est, indicat. Haud secus ubi uena fuerit erosa, siue diabrosin, siue anabrosin, siue aliter quomodolibet nominare uolueris, locus affectus deprehendi potest. Aperto autem uasis alicuius ore nullus omnino dolor sentitur, atque hac re a reliquis distinguitur, ac praeterea quod

neque ictus, neque casus hanc profusionem preces-
sit, id quod rupto uase uidere est. Quamquam ob
solam sanguinis plenitudinem, nulla adueniente
extrinsecus causa, uasa interdum diripi possunt.
Quæ uero per erosionem fit sanguinis eiectione, ul-
cere precedente fieri solet. Fit autem ulcus, uel ru-
pto uase uel uitioforum humoru influentia, id quod
in cute quoque sæpenumero accidere uidemus.

Veteres os uentriculi cor nominabant, ab acci-
dentibus que inducere uidentur, hæc (ut aiunt) dedu-
cetes appellationem. Neque enim syncopam dunta-
xat, ueluti cor, sed etiam conuulsiones, sopores, mor-
bum comitalem, melancholiam inferre solet: quin-
etiam accidentia, qualia per suffusiones infestant,
ut iam antea, cum de oculis loqueremur, dictum
est. Atque omnes huiusmodi affectus, consentientibus ei ca-
teris partibus, in ipso fieri solent. Nam ad propriam
eius rationem pertinet, & appetentiam prohibe-
re, & natates cibos corrumpere, quemadmodum
id haudquaquam fieri solet, cum cibi in uentricu-
li fundo firmantur, præcipue si suapte natura non
ita facile corrumpantur. Igitur exacte animum
aduertere oportet, ut discernantur affectus, qui
ipsius occasione per consensum eueniunt, ab ijs
qui huiusmodi particulis quarum actionibus no-
cere consuevit os uentriculi (quod ut ueteres om-
nes cor appellabant, ita nostra tempestate stoma-
chus uocatur) primario accidere censentur. Sed
hæc inter se discernere facile poterit is, qui assidua
exercitatione circa notiones uersatus, ea que præ-
cesserunt, diligenter considerauerit. Sunt enim pro-
prietates quedam ineffabiles, unam cum accidenti-
bus, que enarrari possunt, euenientes, quibus cer-
tiores stabilioreque euadunt, affectuum partium
notæ, sed has unusquisque per se inuenire poterit.
Quæ uero tanquam fundamenta uniuersæ dino-
tionis existunt, atque ex quibus studiosissimi quique,
ineffabiles accidentium proprietates ediscunt, dein-
ceps explicare aggredior. Igitur grammaticus qui
dam iuuenis, quoties uel nimis uehementer doce-
ret, aut cogitaret, aut in ediam sustineret, aut irasce-
retur, morbo comitali corripiebatur. perpendi e-
quidem in hoc os uentriculi, utpote quod facile sen-
tiret, affectum esse, ac deinde per consensum & to-
tum cerebrum, & corpus uniuersum conuulsio-
ne concuti, cui probam concoctionem accurate pro-
curare, ac tertia, uel quarta hora panem optime præ-
paratum exhibere iussi, atque hæc quidem solum,
si non sitiret: si uero siti cruciaretur, ex uino madi-
dum, & quidem albo, atque modice stringente. Nam
huiusmodi uinum, ut uentriculum robustum effi-
cit, ita haudquaquam tentat caput, id quod facere
solent, ea que uehementes uires obtinent. Itaque
cum hac uictus ratione utens, non ut ante affice-
retur, exactam iam notitiam me habere arbitra-
sum, eorum que prius sola coniectura conseque-
bar. Itaque quolibet anno bis, aut etiam ter, medica-
mentum amarum ex aloë ei exhibui. Totum enim
uentrem purgat, uiresque reparat: itaque uir ille uiginti
anni, quibus postea superstes maluit, integra, in-

culpatamque ualitudine, uitam exegit. Quod si ali-
quando ob ingruentia negocia diutius a cibo ab-
stinere cogeret, exigua quadam conuulsione ue-
xabatur. Iam alios quoque uidimus, conuulsione co-
mitali, ob oris stomachi uitium correptos, cum aut
non probe concoxissent, aut uini, & quidem me-
racioris, plurimum potassent, aut ubi ueneri im-
dice operam dedissent. Quinetiam per febres, quos-
dam conspeximus derepente conuulsione prehendi,
nullo quod eam præfagiret, precedente indicio,
qui bilioso superueniente uomitu, protinus ab om-
ni noxa liberati fuerunt, atque hoc modo affectum
nonnulli, res quasdam fuscas uomendo reiecerunt,
alij humorem porri succo similem, quidam etiam
uitiosis grauati cibis soporosi permanserunt, do-
nec ea que os uentriculi opprimebant omnia euo-
muissent. Atque horum accidentium uix ullum cre-
deres, a uentriculi ore procedere, quemadmodum
ne syncopas quoque, nisi tam crebro ita euenire ui-
derentur. Quamquam enim non pauci ad ipsum ex
cerebro nerui perueniunt, non tamen tot esse ui-
dentur, ut per eos tantus sit principij cum ore uen-
triculi consensus, ut inde conuulsio inferri possit:
tantum abest, ut quis credat, cor ipsum tam uehe-
menter ori uentriculi consentire, ut acuta protinus
sequatur syncopa. Porro multos non solum insom-
nia & somni tumultuosi molestant, sed amentia quo-
que, propter uitiosum humorum in ore uentriculi co-
aceruatum. De statuoso uero hypochondriorum uo-
cato morbo, nemo non dixit, quomodo tristitiam,
desperationem, mœstitiam inducat, atque, ut summa-
tim dicam, ad melancholiam accidentia nihil reliqui
facit. laborates autem huiusmodi morbo, post cru-
ditates, dictis accidentibus multo uehementius in-
fastantur, ac quidam ex ipsis splenicis quoque fiunt:
quocirca conijciendum est, ex hoc etiam uiscere, ui-
tiosam sanem in uentriculum irruere. Ergo ea ac-
cidentia que uel cerebrum, uel oculos afficiunt, ui-
tiosorum humorum uaporationem sequuntur. At syn-
copa, que stomachi uitio solet euenire, ob dolorum
ipsius proprietatem, exolutionem inducit, fortasse
uero eius quoque intemperie ad cor perueniente.
Quemadmodum ubi cor uehementer intempera-
tum est, uires agminatim cadere necesse est. Atque
constat etiam quod citra (id est, pica) uocata, mu-
lieribus, accidit, ubi hæc particula affecta est. Quæ
enim aut canum more, aut nihil omnino aut ma-
los cibos cupiunt, ijs appetentiam instrumentum læ-
sum esse certum est, id uero os uentriculi esse de-
monstratum iam est. Sic etiam nausea, cordis dolo-
res, singultus, inter huiusce partis affectus numera-
ri debent, uerum omnium harum affectionum cau-
sas in libro De accidentium causis iam diximus, ut
nihil nunc opus sit, in earum explanatione tempo-
ris tacturam facere. Etenim que per intemperan-
tiam, ei ueluti similari corpori, morborum differen-
tiam adueniunt, iam ibi enarrata sunt. Instrumen-
tales uero morbi qui ei accidere solent, adeo mani-
festas habent notas, ut latere possint neminem, qui
communes significationes, que & in his antea com-
mentarijs

mentarijs, & in alijs quibusdam præscriptæ sunt,
memoria tenuerit. Neque enim abscessus, neque
inflammatio, neque erysipelas, neque ulcera huius lo-
ci, in obscuro sunt, utpote quorum communes sunt
notæ, cum ijs que supra de gula affectionibus di-
ctæ sunt, atque illis eo manifestiores, quo facilius
huic parti sensus est, ac claram quoque, promptamque
notionem habet. Similiter ubi ex hac parte sanguis
reijcitur, indiciorum proprietates communes est cum
illis, que de gula iam diximus, uerum cognitio lon-
ge manifestior euadit. Atque par esse uidetur, to-
tum uentriculi spatium, simili dispositione affici,
quales sunt illæ quas in ipsius ore fieri diximus, atque
similia quoque ei aduenire accidentia. Quod ue-
ro longe maiorem inferunt uiolentiam, ea que in
ipsius ore contingunt, idcirco medici ea que in par-
te uentriculi inferiore eueniunt, perinde ac si omni-
no non fierent, & despiciere & contemnere solent.
At quia coctionis opus in partibus ab ore inferio-
ribus fieri nemo negat, necesse est hanc ipsam par-
tem, cum male disposita fuerit, cruditate esse cau-
sam, nisi uel ob inordinatam alimenterum ingestio-
nem, aut multitudinem, aut qualitatem homo con-
coquere nequeat. Morbi uero cæteris partibus com-
munes, siue instrumentales sint, siue per solam in-
temperiem infestent, quorum sedes affectæ mani-
festæ sunt, ad hanc præsentem commentationem
proprie non pertinent, quippe eas duntaxat par-
tes, que sensus iudicium effugiunt, considerare pro-
positum est. Sed de sanguine qui ex ipso uomendo
reijcitur, non conuenit inter medicos. Etenim
sunt qui putent nequaquam fieri posse, ut sanguis
uel ab hepate, uel a liene effluens, per ipsum eua-
cuetur: similiter de pure quoque ab ipsis erumpen-
te existimant. uerum enim uero per artis exercita-
tionem, utranque opinionem examinanti mihi, ui-
sa est per ipsum fieri, euacuato ex dictis uisceribus.
Cæterum differre uoluimus huius rei doctrinam,
in eum locum ubi de ipsis sermonem faciemus. quip-
pe deinceps & iecinoris, & lienis affectus percur-
rere propositum est. Huius partem, quemadmodum
& cæteris omnibus, duplex morborum genus ac-
cidit. Vnum a sola intemperie, citra tumorem præ-
ter naturam. Alterum ubi unam cum intemperie tu-
mor quoque infestat, ut inflammatio, erysipelas,
scirrhus, id est tumor durus, inflatio, a crasis & ui-
scosis humoribus obturatio, idque in extremis uaso-
rum partibus, que ex uenæ ipsius portis exoriun-
tur. Verum in ijs laborans & grauitatem in dextra
hypochondriorum parte sentit: quod si halituosus
quoque spiritus, cui non pateat exitus, ibi conclu-
datur, non solum grauitas, sed tensionis etiam sen-
sus sequetur. Inflammationes uero que in hoc ui-
scere citra ipsius imbecillitatem nascuntur, siqui-
dem in gibba parte consistant, præcipue si gran-
des fuerint, per facile uel solo tactu dinosci possunt.
At simarum partium inflammationes, per alia po-
tius accidentia, quam per tactum inuestigare oportet.
Incipiam igitur ab his que in parte gibba oriun-
tur, si prius uos admonuerim, eorum quos in corpo-

rum dissectione conspexistis musculorum, qui sub-
cute tenduntur. Sunt uero octo numero, quatuor
contenti coniugationibus. Quarum prima ex mu-
sculis constat rectis, per totum carnis, a pectore
ad pubis ossa (ita enim uocant dissectores) descen-
dentibus. At reliquarum trium coniugationum
musculi, usque ad rectorum contactum, carnea qui-
dem parte constant: ubi uero primum illos attinge-
runt, in nervosas membranas degenerare uidentur.
Horum itaque musculorum una coniugatio, que
quidem reliquis exterior est, a thorace obliqua de-
ducitur, in anteriores partes descendens. Altera
huic contraria, ab infernis exorta partibus, obliqua
ad anteriores ascendit. Huic tertia musculorum con-
iugatio subiicitur, qui transversum habent positum,
atque peritonæo, id est, membranæ que intestina
continet, innituntur. Rectiorum igitur musculo-
rum tumores præter naturam oblongi, atque per
totum uentrem extensi, uidentur umbilicum, ue-
luti hæc quoque musculorum coniugatio, com-
prehendentes. quapropter haud obscure est eorum
dinetio, utpote quos & positus, et figura declarat,
accedente ad hæc, quod ipsi a nullo exteriori mu-
sculo conteguntur. Hæc autem obliquis quoque
musculis, qui a thorace descendunt, sunt commu-
nia. At multo difficilior est notitia musculorum,
qui ijs subiecti sunt, difficillima uero transversorum.
Constat autem iecur intra hos sub peritonæo esse
positum, quod cum tribus contegatur musculis,
fieri non potest, ut tactus aliquam ipsius notitiam
præstet, nisi uel magna in ipso oriatur inflamma-
tio, uel incumbentes ei musculi extenuentur: sed
iecur affici declarat in dextra præcordiorum par-
te grauitas, dolor tota præcordia retrahens, atque
ipsius usque ad iugulum extensio (nam & hoc non-
nunquam euenire solet) exigua tussis, linguæ co-
lor, in primis quidem ruber, deinde uero niger, in-
gens fastidium, sitis inexhausta, uomitus tum syn-
cere bilis, tum eius que duorum uitellis similatur,
que postea eruginis aliquando colorem referre con-
spicitur: aluus quoque astringitur, nisi unam cum ui-
sceris huius imbecillitate, inflammationem excita-
ri contingat. Erysiipelatis autem accidentia, his fe-
re similia sunt. Sed insuper febris quoque cum uehe-
mentissima siti laborantes cruciat. eas enim febres
quas arduas antiqui uocabant, magna ex parte
aduenire uidemus, iecoris, aut uentriculi, flammæ
dispositionibus, atque in pulmonis inflammatio-
ne erysiipelatis particeps (Græci phlegmonem erysi-
pelatodem appellant) arduas febres excitantur.
quemadmodum ubi in uniuerso quoque corpore,
biliosi humores ad immoderatum feruorem perue-
niunt. Verum hæc que aut iecoris, aut uentriculi oc-
casionem eueniunt, omnium sunt uehementissimæ.
Quibus particulis ita laborantibus, febres magna
ex parte in tabem transmutantur. Sed de hac alibi
seorsum scriptum est. Quæ in simis iecinoris parti-
bus eueniunt inflammationes, ut magis quam illæ
quæ in eius gibba fiunt, fastidium, nauream, uomi-
tum biliosum, sitim ingentem inducunt, sic è con-
trario

trario hæ, maior quam illa, inter spirandum dolore (ut dictum est) laborantē afficiunt, magisq; rufim excitant, atque dolorem usque ad dextræ partis iugulum, adeo ut detrahi uideatur, extendunt. porro utriusque parti cum dolor adest, nothæ costæ nonnunquam consentiunt. idq; eis commune est nō omnibus, propterea quod iecur per mēbranas non omnib. cōiungitur, id quod nō solū in simijs, sed in alijs quoque animalibus uidere est. etenim alijs coniungitur, alijs minime. Igitur quemadmodum interdum in gibbis duntaxat, ita & in simis huius uisceribus partibus inflammatio oritur, quam uis in neutra partiu' exquisitè distincta possit consistere. Nam omnium eius partium carnes inter sese continuantur. Cæterum quibus natura abdomen gracile est, quādo morbo gracilius efficitur, in ijs facile est uidere ingentem iecinoris inflammationem. quæ propriam hanc à musculorum tumoribus sortitur differentiam, quod moles sub manibus ad coaceruatam circumscriptionem definit. At musculus quilibet, cum totus sibi cōtinuus sit, inflammationis ipsius moles sensim diminui consuevit: quippe soli iecinori proprium est, ut tumoris cumulum comprehensim habeat circumscriptionem. Vnde manifestum est, quod durus in ipso tumor (Græci scirrhom uocant) multo euidentius dinosci potest, eo quod durior sit scirrhū ipsius, quam inflammationis moles, quodq; in huiusmodi dispositione extenuata sint corpora, quæ ei incumbunt. At uero tractu temporis, quamuis magis increseat scirrhū cumulus, non tam æque facile fuerit, per tactum ipsum cognoscere, intercipientē scilicet iudicium aqua inter cutem, quæ illico scirrhū sequi consuevit. Quippe nisi hepar afficiatur, haudquaquam fieri potest huiusmodi affectus, non tamen semper ob primariam eius affectionem excitatur, quamuis hoc sit quā frequētissimum. Etenim quia ipsum, eius facultatis, quæ sanguinem gignit instrumentum est, consequens est, ut uitiatō hoc uiscere, actio quoque eius uitietur. Accidit autem (ut dixi) cum aliā partem frigidā intemperies afficit, ut hepar quoque refrigeretur. Igitur si uel lienis causa, uel uentriculi, uel intestinorum uniuersorū, maxime ieiuni, mesentericæ uenæ habituali intemperie afficiantur, facile etiam unā refrigerare possunt, omnes simarum iecoris partium uenas: quo fit ut ad hepatis quoque corpus intemperies ipsa perueniat. Si uero uel pulmonis, uel septi transuersi, uel renum occasione id accidat, in primis uenæ, quæ in uisceris huius partibus gibbis consistunt, per cōsensum afficiuntur, deinde tractu temporis, hepar quoque eadem dispositione infestatur. Ergo ea quæ hucusque diximus, sic se habere nemo inficiabitur, nisi forte quis aut suapte natura contentiosus, aut omnino fuerit indoctus. De obstructione uero non æque certæ habentur coniecturæ. Etenim quod simarum partium uenæ, ab ea quæ in porta est, exortæ, in tenuissimas extremitates finiuntur, haud obscure apparet. Atque quod ad eun-

dem locum aliæ quoque uenarum extremitates, à concaua uena, in gibbas uisceris partes distributarum perueniant, similiter constat. licet quomodo per sua ora ipsæ inter sese coniungantur, uidere nequaquam possimus. Nemo tamen dubitat, sed omnes ferè medici ex uno ore enticiant, quod eibus uniuerso corpori distributus, ex omnibus simarum partium uenis exiens, ad gibbas partes per dictas extremitates transfumitur. Quo posito, si inflammatis, uel scirrho tentatis uenis, tumor sanguinis uiam constringat, rationi consentaneum nonnullis uidet ut pars quæ in sanguine magis tenuis, atque aquosa est, transfumatur, atque uehatur per uniuersum corpus. syncerus autem sanguis, qui propter sui crassitudinē, in uisceris substantia permanet, eis morborum, qui ex plenitudine fieri solent, causa esse censeatur. Pericrutibus uero nobis huius sectæ placita, uidentur partim cū ijs, quæ iam dicta sunt, consentire, partim uero nō nihil ab ijs, quæ apparere solent, differre. Quod enim supra aquosa sanguinis pars transfumpta in uenam concauam, usque quaque per corpus dispergatur, consequi uidetur ad ea quæ iam in confesso esse diximus. Quemadmodum crassiorē sanguinem in uisceris uenis præ angustia earum retentum ad intestinum ieiunum, & colon, & cæcum, atq; rectum deferri, & (ut quispiam dixerit) in uentrem fortasse. Nemo tamen id accidisse uidit, neque in hepatis præter naturam tumoribus, neque etiam obrurationibus. Verum in omnibus corporis partibus, tum supernis, tū inferioribus, pituitosus sanguis contineri cōspicitur, in ijs morbis, quos Græci & anasarcas, & leucophlegmatias nominare cōsueuerunt. Per alium autem, nihil cruentum, neq; in ijs, neque in ascite, neq; in tympania secerni solet. Sed spatium quod inter peritonæum & partes ei subiacentes est, aquoso humore impletur. Proinde rationi magis consentaneum est, ut ob uisceris refrigerationem, eibus iam redditus, in sanguinem transmutari non possit. quinetiam refrigeratur cum ipso uniuersi corporis ueng, idq; maxime, ubi nullo plerunq; tumore in iecinore apparente, laborans aqua inter cutem molestari uidetur, uitio existente uel in liene, uel ieiuno, aut tenui intestino, aut mesenterio, uel pulmone, uel renibus, aut etiam ubi plurimus per hemorrhoidas sanguis excernitur, aut ob muliebre profluuium, aut cum retinentur menstrua, aut ob aliam ingentem uteri dispositionem. Nam per omnes huiusmodi affectus, aqua inter cutem hominem uexari contingit, uel nullo existente in hepate præter naturam tumore. Id uero præcipue intelligitur ab ijs, qui didicerunt quomodo ex intempertua aque frigida potatione, iecur affatim refrigeratum, statim aquam inter cutem inducit, antequam scilicet indurum tumorem attollatur. Verum sic affecti uehementi ciborum desiderio tenentur, nec mirum, quippe ob refrigeratum os uentriculi, huiusmodi cupiditates inualefcere, iam ante didicimus. Sed de aqua inter cutē, quantū ad præsens attinet propositum

positum, hæc dixisse satis est. Porro, utrum semper in morbo regio locus affectus sit hepar, alia præterea dispositio hunc affectum efficere possit, deinceps scrutemur. siquidem uidemus nonnunquam iecinore nequaquam affecto per morbi iudicationem, effundi ad cutem bilem pallidam. quomodo non nulli quoq; alij abscessus interdum euenire cōsueuerunt. Videmus etiam aliquando citra morbi iudicationem, sanguinē extranea quadam corruptione in bilem uerti, qualis ferarū morsu fieri solet. Etenim imperialium seruitorum quidam, qui uiperarū uenationi deputatus erat, cum à uipera morsus esset, aliquāto tempore medicamenta, quibus uti consueuerat, potabat, cumq; uniuersi color mutaretur, adeo ut porri colorem referret, accedens singula nobis enarrauit, cui epota thierica, quā celerrime color secundum naturam restitutus est. Solent autem medici inuestigare, an assumpti ueneni propria exant signa, eo quod sepe numero uideant, citra letalis ueneni portionē humores similiter ut epoto ueneno corrumpi. Verū non mirum est, si sic aliquando mutentur humores, ut uniuersum corpus auriginosum euadat. Quam fieri etiam potest, ut iecinoris secundum naturam temperies mutata, humores huiusmodi uitio afficiantur, & quidem citra obstructionem, aut inflammationem, aut scirrhum. Quinetiam manifeste quandoq; uidemus, uniuersum corpus, herbis candenti pallore infectis, similari, interdum plūbeum, aut etiam magis fuscum referre colorē, interdum etiam alias quasdam ineffabiles colorum proprietates, quæ iecinore suo munere non recte fungente, accidere solent. Sic ob splenis quoq; uitia, huiusmodi colores eueniunt, sed multo nigriores quā ab hepate. Quos, ut ita cognoscere facillimum, clara interpretatione enarrare difficillimū, ijs præsertim qui illos sæpenumero conspexerint. Etenim Stelianus cum medicorum iudicium subsistet, nescio quo pacto eorum non pauci, abscessum in ipsius hepate cōsistere crediderint. Sed post eaquam longo temporis spatio, nihil se in melius proficere sentiret, me quoq; uocauit. Igitur simul atque domū, ubi iacebat, fuisset ingressus, aspiciens eum, hoc inquam scias uelim, nullum tibi esse in uiscere uitium, sed quid aliud te molestat, nudatis præcordijs declarare conabor. Inueni ergo in profundis musculis abscessum, contractio iam pure, in medio spatio eorū musculorum, qui per transuersum incedūt, atq; illorum qui oblique ab infernis sursum tendunt qui (ut nouistis) medij sunt inter eos qui transuersi peritonæo incumbūt, & eos qui sub externa cute obliqui deorsum ferūt. Sic etiam alios complures scitis me notasse, per colorem declarando modo iecur, modo splenem esse affectum, nulla audita præteritorum accidentium narratione, neque etiam per tactum inuestigato uiscerū affectu. Proinde sæpenumero audiuistis me male imprecantē ijs, qui medicis quidem profectio nis (quod ad spectatiua pertinet) principes se esse iactabant, nullius uero agri uolebant aggredi cura

tionē. De quorū numero plurimi fuerūt tū empirici, tū methodici, quibus siquis dixerit, fieri posse, ut solo perspecto colore, affecta sedes interdū cognoscatur, illi aperto ore, atque rabidi canis exemplo, exerta lingua, impudenter ei resistunt. Verum præsens sermo haudquaquā ad illos dirigitur. Itaq; ad aliud accidentium genus quod sola iecinoris imbecillitate, quæ per se ac sine inflammatione euenire solet, continetur, nunc transeamus. quemadmodum & de ipsius inflammatione, quæ citra propriæ facultatis suæ imbecillitatem accidit, seorsum iam diximus. Ceterum postquam sanguinis generatio nem, hepatis munus esse intelligimus, si causa aliqua fuerit, quæ hunc generare possit, eam hepatis propriam facultatem esse dicemus. Propriam autē diximus, propter eas quæ omnibus corporis nostri partibus communes esse dinoscuntur, quas in libro De naturalibus facultatib. iam percurrimus, attractricem dico, & retentricem, & expultricem. Nanque quarta generatim quidem alterationis, speciatim uero sanguifica uocatur. Porro omnium facultatum essentiam, in peculiaribus partium temperantijs consistere didicistis, proinde cum iecur ad aliquam octo intemperantiarum labitur, accidet uiribus ipsius noxa, quæ illi intemperantiæ peculiariter debetur. Sed de ijs generalem scripsimus sermonem in tertio libro De accidentiū causis, proprius autem cuiusque secundum speciem partis, communi ad portionem respondet. Igitur calidæ iecoris intemperantiæ, cum contentos in ipso humores, tū eos qui per mesenterij uenas deferuntur, & assant & adurunt: frigidæ autem, contentos iam in ipso humores, crassos, atq; ad fluxum & motum contumaces reddunt. id uero quod ad ipsum fertur, & pituitosum, & crudum, & semicordium efficiunt. Sic de reliquis quoq; duabus dicendum est. Arida quidē intemperatiā sicciores crassioresq; humida uero magis tenues aquosioresq; reddit humores. Igitur cum alui sedimina aquæ in qua nuper mactata caro abluta est, similia uideritis, efficacissimum inde affecti iecinoris signū elicere nequaquam dubitetis. Ac nominantur hepatica, ea præcipue quæ ob imbecillitatem ipsius deijciuntur. quippe ad iecoris essentiam pertinent huiusmodi affectus. Atqui didicistis cuiusque primorum corporum essentiam ex quatuor qualitatum constare temperamento. Sic etiam cum facti sanguinis similia per alium excrementa deijciuntur, iecur affectum esse conijciendum est. Ut enim tenue & saniosum excrementum, infirmi iecinoris sanguinem creare non potentes, ita id quod feci similatur, supercrassantis sanguinem hepatis indicium est. Neque enim à memoria uestra decidit, cum sæpe uideritis quosdam, in primis quidem saniam, & cruenta quædam, dein tractu temporis crassum ac melancholicum sanguinem, postremo atram quoque bilem, & quidem synceram, deijcere. Accidit autem interdum, ut hic affectus ob frigidam intemperiem citra febrem incipiat, quando tenuis sanies sanguinis excernitur. deinde tractu

temporis, corrupto in uiscere sanguine, febris supervenire solet. quæ tamen ab imperitis usque adeo negligitur, ut laborantem interdum nequaquam febricitare putent, quippe hunc affectum ob inediam accidisse existimant. Siquidem quod nulla sit ipsis cibi cupiditas potius quam ob medicorum institutum, laborantes a cibo abstinere inveniunt. Itaque cum interim nihil excernatur, videaturque laboras omnino liber a febre, balneis etiam exponunt, ac debitam victus rationem præscribere negligunt. Quo circa rursus corruptos cibos alius deiecit, quos deinde hepati corum excrémentorum non nihil sequitur. At nonnulli qui ob frigidam intemperiem laborare inceperunt, non solum non perdunt cibi cupiditatem, verum etiam interdum multo magis, quam antea, se appetere aiunt. Calidas vero intemperies nunquam comitatur ciborum appetentia, sed inedia grauis, sitis uehemens, febris insignis, uitiosorum humorum uomitus. Hæc sunt propria hepati corum accidentia. sic enim nominari iam dixi eos, quibus uisceris ipsius vires fuerint imbecilles. Quæ in re uulgus medicorum errans, hunc affectum putat esse dysenteriam. Inflammationem autem alia (ut dictum est) sequuntur accidentia. Cum itaque ambo interdum affectus conueniant, utriusque accidentia simul apparere solent, quæ in promptu medicum habere oportet. Sic enim non solum laudantur nos, sed admirantur etiam, si qui opera nostra indigerint, præsertim si accidentia quoque, quæ alijs morbis communia sunt, insuper prospeximus. ueluti quod dolor ad nothas costas peruenit, quod iugulus detrahi uidetur, quod spiratio parua redditur & frequens. Equidem cum primum Romam uenisset, magnifice admiratus est me Glaucos philosophus, ob huiusmodi quandam ditionem. Etenim per uiam occurrens, opportune inquit, aduenisti, iungensque dextram dextræ, proximi sumus, inquit, laboranti, quæ nuper uidi, itaque oro, ut unam mecum ad ipsum uenias. est autem Siculus medicus, quem non ita pridem mecum ambulantem uidisti. Ego uero, quid inquam molestatur ipsum? Tum ille & copiose admodum, & aperte id declarare aggressus est. Neque enim adeo erat uer, ut aliquid me celare posset. Quoniam heri, inquit, & Gorgias & Apelas mihi nunciauerunt, notiones, prælagiaque edidisse te, quæ ad diuinationem potius, quam ad medicinam pertinere uidebantur: cupio equidem periculum facere, non adeo ut tuam experiri doctrinam, quam ut sciam, num tanta sit in arte medica, tum cognoscendi, tum prælagiendi facultas. Interim cum hæc diceret, uenimus ad laborantis ostium, ut neque uerbo, eius prouocationi respondere, neque etiam ea quæ sæpenumero me dicere aut diuisis, effari possem. quod scilicet multa interdum nobis feliciter facileque apparent, interdum uero omnia sunt ambigua. atque idcirco & alteram, & tertiam quoque considerationem expectamus. Itaque in primo statim aditu obuia nobis uenit quidam, peluim a cubiculo efferens, continentem tenuem cruoris sanie, carniū nuper maciatarum ablutioni

haud absimilem, euidentissimum affectu iecinoris indicium. qua uix dum inspecta, unam cum Glaucone ad medicum ingressus sum. Apprehendi itaque manum in carpo (id est brachiali,) quo intelligerem utrum inflammatio, an sola imbecillitas esset in uiscere. Quia uero (ut diximus) medicus erat, nuper inquit, a deiectione decubui, itaque perpende arterias ob id quod surrexeram, crebrius pulsare. Hæc cum dixisset, inueni equidem inflammationis indicium. Prospiciensque ad fenestram hyslopum ex aqua mulsa decoctum, in olla consideravi. proinde cogitavi, medicum se pleuriticum esse putare, dolore uidelicet nothas costas infestare, qualis iecinoris quoque inflammationibus aliquando accidere consueuit. Hunc itaque cum sentiret, essetque spiratio & parua & crebra, atque exigua tussis infestaretur, pleuriticum se esse existimabat. quamobrem hyslopum quoque ex aqua mulsa præparauerat. Intelligens itaque ego, quod fortuna uiam mihi præberet, qua apud Glaucos clarum nomen adipisci possem, manum eius ad nothas in dextra laborantis latere costas detuli, indicatoque loco, dixi eum ibi dolere. Quod cum ipse fateretur, Glaucos ex solo arteriarum pulsus existimans me sedem affectam inuenisse, planè admirari me cepit. Verum ut uehementius stuperet, hæc quoque addidi. Quemadmodum hoc in loco dolere confessus es, ita uelim fateris, etiam tussienti cupiditate uexari te. etenim ex longis intervalis, tussis exigua, arida, & qua nihil expuit, molestare te solet. atque ita me dicente, incepit forte fortuna huiusmodi quadam tussis specie (qualem iam diximus) tussire, qua de re tanta admiratione Glaucos commotus est, ut continere sese non ualens, magna uoce exclamando, in laudes meas proruperet. Tum ego non putetis, inquam, sola hæc ex arte posse prælagiri. Sunt enim alia quoque, quæ nunc dicere aggredior, quibus & laborans ipse testimonium feret. Itaque rursus incipiens, dixi. Cum magnam trahis spirationem, dolor ea parte, quam notaui, uehementius te cruciat, sentisque in dextra præcordiorum parte grauitatem. His auditis ne infirmus quidem sese potuit continere, quo minus præ uehementi admiratione, unam cum Glaucos exclamaret. Itaque sentiens equidem arridentem mihi fortunam, de iugulo quoque, quod uidelicet ad inferiora trahi uideretur, aliquid efferre uolebam. At quia magnas inflammationes, quemadmodum & scirrhum, id comitari solet, dicere non sum ausus, ueritus ne laudem quam antea de me excitaueram, fauciarè. Verum cum animi induxisset me tutò aliquid eloqui posse, aspiciens laborantem, haud ita multo post (inquam) iugulum ad infernas partes detrahi senties, nisi fortasse id iam antea tibi euenerit. At cum hoc quoque fateretur, conuersis equidem oculis ad agrotantem mirifice attonitum, unam, inquam, addenda est prædictis diuinitio. Etenim dicam, quam de morbo suo laborans ipse habuerit suspensionem. Tum Glaucos, ne de hac quidem diuinatione desperare se aciebat. Laborans autem incredibili hac pollicitatione in stuporem adductus, & acriter me intuens, quid

quid

quid essem dicturus, attenta mente expectabat. Igitur dicente me, quod infestantem morbum pleuritidem esse putasset, ille ingenti cum admiratione, huius quoque rei se testem exhibuit. id quod etiam affirmabat ex astantibus unus, qui paulo ante latus eius ex oleo fouerat. Atque ex eo tempore Glaucos, tum de me, tum de uniuersa arte, quæ optimam concepit opinionem, cum antea nihil magni ab arte expectaret. utpote qui nunquam cum consummatis in arte uiris uersari consueuisset. Hæc ideo dicere uolui, ut intelligatis, quæ accidentia cuilibet morbo propria sint, & quæ alijs quoque morbis communia, ac præterea quæ ab utrolibet genere sunt inseparabilia. Item quæ magna ex parte, & quæ raro uideri solent, atque ea quæ ancipitem habent euentum, ut si aliquando fortuna huiusmodi uobis occasione, qualem mihi fuisse oblatam iam dixi, præbeat, ea comode uti sciatis. Sæpe enim fortuna non contemnendam adipiscendam laudis ansam suggerit, ea tamen uulgos medicorum ob imperitiam uti nescit. Quamquam doctissimus quisque, cum accidentium aliquod huiusmodi conspexerit, haud difficulter reliqua quoque inueniet. quorum alia quidem necessario, alia uero magna ex parte, & locum affectum, & morbum ipsum sequitur. Verum meminisse debetis generalium præceptorum, quæ & uniuersalia appellantur, & quæ multorum specialium communia sunt, ut ea in particularibus. proinde discernere discatis. Est igitur communis sermo, quæ inuenire proposui, de naturalibus facultatibus, quas in qualibet parte generatim quatuor esse didicistis: Primam uoco attractricem, quæ peculiare parti succos, alendi ipsam gratia, & appetere, & attrahere potest. Altera deinde est, quæ alteratrix dicitur, qua succus attractus, similis euadit parti quæ alitur. Huius alia dicitur ministrans. Retentrix, quæ suo munere fungitur quando pars attractum succum coquit, donec in suam ipsius naturam eum mutauerit. Et expultrix, quando ad coctionem, quod inutile est, excernit. idque excrementum uocat. Has itaque facultates in qualibet affecta parte, utrum ualida sint, an infirmae consideratis hortor, ut in hepate, quoniam de hoc dicere institimus, uis attrahendi si quomodolibet afficiatur, cibum in uentriculo iam in succum transmutatum relinquet, ut per alium exacte confectus, liquidus, & haudquaquam exiccatus excernatur. Atque hoc quod ipsa affecta sit signum uobis erit. Quicquid enim ab aliquo tanquam a causa procedit, id etiam illius signum esse constat. Hunc affectum nonnulli ad mesareum pertinere autumant, uocantque sic laborantes Mesaraicos, eo quod uidetur cibum per uenas mesareo & mesenterio intextas, transmitti, ut solebat, non posse, eodem seducti errore, quo si qui manus eorum, quos syncope, uel cordis, uel stomachi uitio prostrauit, affectas esse arbitrantur: utpote quæ haudquaquam, ut antea, munere suo fungantur. Quippe iecur, mesarei uenis ueluti manibus, quæ ex uentriculo ei cibum afferant, utitur. Similiter etiam falluntur nonnulli, ubi crura resoluta sunt ob affectum aliquem, eam spinæ partem, quæ iuxta lum-

bos est, infestantem: quippe neglecta spina, cruribus remedia adhibet. Igitur si mesenterium uel inflammationem, uel alio eiusmodi affectu laboret, hunc proprie ad ipsum referemus. si uero iecur ob imbecillitatem per uenas suas cibum allicere nequeat, non mesenterio (id est lactibus) sed iecinori remedia sunt adaptanda. Quemadmodum ne resolutis quidem uel manibus, uel cruribus, ob affectum qui in spina consistit. Verum ubi uel inflammatio, uel erysipelas mesenterium afficit, haud ita difficile est discernere, si alui excrémenta diligenter consideres. Neque enim solū qualia excerni diximus in iecinoris imbecillitate, cum ad sese cibum trahere non potest, talia planè deiciunt, sed apparet etiam, ueluti ab inflammatione, sanies quadam admixta. Nam ab omni parte inflammata, cui spissum crassumque tegmen non incumbit, in primis quidem tenuis sanies desluit, quæ concocta deinde inflammatione, & crassior, & puri similior redditur. Cum ergo nulla existere in iecore inflammatione, huiusmodi quippiam, cum excrémentis succi speciem consecutus, deijcitur, in mesareo affectum esse censendum est. Igitur ut non potente ob imbecillitatem hepate succum a uentriculo attrahere, attrahendi facultas afficitur: ita cum retinere nequit, comprehendens continensque facultas, infirma putanda est. Proinde in primis quidem cruorem saniosum excerni uidemus, postea uero crassum & faeculentum. Similiter alia quadam eueniunt excretiones, non quidem ob imbecillitatem, sed ob expultrix facultatis robur, ratione plenitudinis, & quidem sæpenumero integra etiam dum constante ualitudine. Sic plerumque pars aliqua, cum affecta est, per hepar purgatur, utriusque ipsius iam factis robustioribus. quippe concoctis in ipsa uitiosis humoribus, sequitur excretio, sed ita sequitur, ut utiles humores retineantur, expellantur uero inutiles. Atque sunt nonnulli qui huiusmodi uacuationes nominent cruentas dysenterias, quæ euenire solent quibusdam, uel mutilato aliquo membro, aut ubi quis in exercitatione educatus, ad ocium se conuerterit. Ac solet quoque mulieribus retentis mensuribus huiusmodi per sedem uacuatō fieri. Atque interdum per uomitum quoque eandem ob causam. Verum his syncerus sanguis excernitur, similis ei, qui ab hostia interfecta profundi consueuit, modo inferne per alium, modo per superiores etiam partes. At per erysipelata, & inflammationes, accedente concoctione, uitiosus, cœnosus, & putris deijcitur. Atque ut in hepaticis affectibus (quamquam raro) medicamentorum auxilio, robustiore euadente iecinore, interdum deijcitur excrémenta, tum colore, tum odore pessima, purgato ita uiscere: sic eodem modo urinæ quoque deterioram redduntur. quibus imperiti medici nonnunquam decepti, grauis morbi periculum subesse arbitrantur. Etenim quibus sine ratiocinatione, rudis dumtaxat experientia suffragatur, de his quæ raro eueniunt experimenta habere non possunt, ueluti eorum quæ sæpenumero accidunt facile meminunt. Quod autem protrahit per longum spatium

f 4 morbo

morbo, appatētibuscq; notis cōcoctionis, huiusmodi fiant euacuationes, nō semel duntaxat, imō creberrime ex enarrationibus, quas in Hippocratis opera edidimus, didicistis. Igitur quemadmodū retentrix facultas cū imbecillior est, ac rem quæ ipsam grauat, retinere non ualet, uis expultrix id quod molestat euacuat: ita infirma expultrice, res quædā retineri solēt, facultate retentrice nō admodum grauata. Nā in quolibet instrumēto, aliās alia facultas, uel fortior sit, uel imbecillior, facta uidelicet ad actionē relatione, si modo uniuscuiuscq; facultatis rationē intellexerimus. Nam reuera tota semper particula, secūdū temperamētū quod ei frequetius inest, agit proprietatē. Verū aliquādo rem grauantē sustinet, ac lōgo tēporis tractu eā uincit, cōficat, alterat, & concoquit, rursus alio tēpore rei infestantis uel qualitātē, uel multitudinē ferre non ualēs, ad ipsius excretionē insurgit. Quæadmodū rursus ubi interdū magna afficitur molestia, ipsam rem molestantē deicere cupiēs, uirib. grauissime prostratis, ob imbecillitatē id efficere nō potest. Igitur hæc omnia in quouis naturali instrumēto perpedere, atq; mentē in ipsis dinoscēdis exercere debetis. Sic enim inuenietis partiū quantā affectus, antea haudquaq; indagatos, ueluti folliculi quidē fel continētis. Si enim (ut ostēdimus) biliosum humorē ad se trahit, quæadmodū renes uti sanguinis ferū, aut splen, id quod uini facibus, aut amurcē similatur: accidit interdū, ut ob huius folliculi imbecillitatē impurus fiat sanguis, atq; idcirco alia eueniat regij morbi species, preter eas tres quas iam supra proposuimus. Ac nonnunq; ita repletur etiā (quemadmodū uesica quæ urinæ est cōceptaculū) ut euacuari nō possit, aut quia obstructus est, aut quia secretoria ipsius facultas est imbecillior. Veluti etiā, cū obstructis, aut infirmis uasis, quæ ab ipso exorta, ora sua in hepar extendūt, biliosum humorē interdū atrahere nō potest. Proinde excrementorū proprietatē in morbo regio cōsiderare, perquā necessarium est, id enim nō mediocre nobis ad huiusmodi notitias auxilium suppedabit. Hæc equidē considerans inueni quorundā regio morbo affectorū excrementa, flaua bile uehementer colorata, similiter etiā & urinæ, item per cutē quoque, ut nōnullis plurimū flauæ bilis a balneo profundi, ita alijs plurimū ipsius retineri, ac perquam exiguū effundi comperimus. Hanc rem si accuratiori experimēto intelligere uolueritis, nulla prius adhibita unctioe, homini sudorem strigili auferrī iubete. uidebitis profecto non eodē modo in omnibus, strigilis cōcauitatē impleri. utpote quod in alijs magis aquosum, atq; in alijs magis biliosum est. Itaq; loci affectū notitia uobis multo erit dilucidior, si cum prædictis hanc quoque notam adiciatis. Quidam enim acuta biliosaq; febre laborās, die septimo multa flaua bile ad cutem transmissa, a morbo liberatus est, mansitq; sequentibus deinde diebus auriginosus. Itaq; & excrementa, & urinas considerauimus. utrisq; uero secundum naturam se habentibus, atq; ob eam causam nullum ut